PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N°5 18//2023

Autoriza abertura de crédito especial e da outras

providéncias,

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orgamento vigente crédito especial no valor de R$

129.010,45 (cento € vinte e nove mil dez reais e quarenta e cinco centavos), conforme a seguinte

discriminag#o:
01 PREFEITURA MUNICIPAL
01 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0109 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 301 0010 1.590

Estruturagio da Assisténcia Farmacéutica — Res 7.824/21

4490 52- 2621

Equipamentos ¢ Material Permanente

R$ 109.517,13

10 301 0010 2.776

Manuteng¢io da Farmdcia Municipal —
Res.7.628/7.769/21

339030 2621

Material de consumo

R$ 19.493.32

TOTAL

RS 129.010,45

Paragrafo tinico. Fica o Municipio de Formiga autorizado a incluir no Plano Plurianual para o periodo
2022/2025, dentro do programa: “Abastecimento de Medicamentos”, as agdes: “Estruturagio da
Assisténcia Farmacéutica — Res 7.824/21 e Manutengfio da Farmacia Municipal — Res.7.628/7.769/217.

Art. 2° Para fazer face 4 respectiva despesa fica anulada a dotagéio abaixo discriminada:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
01 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
01 09 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10303 0014 1.416

Aquisigdo de Equipamentos para Assisténcia

Farmacéutica — Res 7.824/21 (\

Rua Bardoc de Piunhi,

VR
121 Centre CEP: 35.570-12
Fone: (37} 3329-1813 \\

Formiga - MG.




PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

~RMLY
4490 52 2621 Equipamentos e Material Permanente (1806)

R$ 109.517,13

10303 0014 2.636
Res 7628/7769/21

Aquisi¢fio de Medicamentos para tratamento de saide —

3390 30 2621 Material de consumo

R$ 19.493,32

TOTAL

R$ 129.010,45

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagfo.

Formiga, em 12 de julho de 2023,

2y

PRADO DE OLIVEIRA
efeita Municipal

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 — Formiga - MG.

Fone: (37) 3329-1813




PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

-

Mensagem n® 107/2023
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 12 de julho de 2023

-

2023 |

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos submeto & apreciagfio desta Casa Legislativa o Projeto de Lei
anexo, por meio do qual se almeja autorizago para abertura de crédito especial no valor de R$
129.010,45 (cento ¢ vinte e nove mil dez reais e quarenta e cinco centavos), utilizando-se recursos
provenientes da anulagfo de dotagfo devidamente discriminada, conforme previsto na Lei Nacional n®
4.320, de 17 de margo de 1964, em seu art. 43, § 1°, I11, que serfio utilizados no 4mbito da Pasta Municipal
de Satde, conforme se infere pela leitura do Oficio n® 315/2023.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu
processamento segundo as normas Regimentais aprovando-o para que possa

surtir efeitos.

Atenciosamente,

ADRIQNA

APRADO DE OLIVEIRA
refeita Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

Presidente da Cdmara Municipal de Formiga
Marcelo Fernandes de Oliveira — Marcelo Fernandes
Camara Municipal de Formiga - MG

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 - Formiga - MG,
Fone: (37) 3325-1813




CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA MG
Cidade das Areias Brancas

CNPJ. 20.914.305/0001-16

COMUNICACAO INTERNA N° 025/2023/CICMF

Data; 14/07/2023

DE: Controladoria do Legislativo

PARA: Secretaria da Camara / Vereadores

Assunto: Informacdes acerca dos Projetos de Lei n® 571/2023 e 572/2023

Prezados Senhores,

Foi observado pela Controladoria do Legislativo que nos Projetos de Lei n° 571
e 572/2023, ndo foram discriminados os motivos das anulages de dotagBes, utilizadas como
fonte de recursos para abertura dos créditos adicionais, em atendimento ao disposto no art.
56, §2°, da Lei de Diretrizes Orgamentérias 2023: “Acompanhardo os projetos de lei relativos
a créditos adicionais, exposicdo de motivos circunstanciados que os justifiquem e indiguem
as consequéncias dos cancelamentos de dotagdes propostos.”

Dessa forma, foi solicitada a referida informag#io 4 Secretaria de Satde, a qual
encaminhou e-mail contendo justificativa das anulagoes das dotagBes previstas nos referidos

projetos de lei, conforme anexo,

Sem mais, encontro-me a chsposu;ao para qua1squer esclarecimentos adicionais
que se fizerem necessanos

Atenciosaménte,

Audifora do Legislativo

Protocolo de recebimento: @
! _ . L
Data: ' 4 / O"}\ / £ Off > Assinatura: :

Uh 3¢
Praga Ferreira Pires, n° 04 - Cenirvo - Formiga / MG - Cep: 35.570-622 - Tel.: (37) 3329-2600
Site: www.camaraformiga.mg.gov.br — e-mail: auditoria@camaraformiga.mg.gov.br




Géwﬂa g[ Auditoria Camara Municipal de Formiga <auditoria@camaraformiga.mg.gov.br>

Justificativas de anulagoes
1 mensagem

Financeiro SM8 <financeirasmsfga@amail.com=> 13 de julho de 2023 as 14:46
Para: Auditoria Camara Municipal de Formiga <auditoria@camaraformiga.mg.gov.br>

Boa tarde!
Em alendimento ao pedido de justificativa acs oficios:

N°315/2023: As dotages de nimero 10.303.0014.2.636 e 10.303.0014.1.416, indicadas para anulagso, foram
criadas quando da aprovacéo da Lei n° 6,018, de 19 de Abril de 2023 (Superdvit 2022). Ao elaborar a minuta do
projeto de lei em questdo, foram enviadas descrictes que divergem da real aplicag&o do recurso. Nao sende
possivel a execugdo de forma errdnea, solicita-se a anulagdo das referidas aotacdes e a criagfo das corretas,
conforme solicitado. A mesma justificativa se aplica ao Oficio de r° 316/2023 (Dotagéo 10.363.0014.2.726).

N® 309/2023: A dotagéo de ndmero 10.301.0011.1439, indicada para anulacdo, encontra-se impossibilitada de
execugdo, em sua integralidade, pela auséncia mementinea de recursos financeiros municipais para a
destinacdo, razéo pela qual estd sendo anulada parcialmente. Além disso, foram cadastradas propostas de
emendas parlamentares destinadas ao objeto da dotagfo em questio, qual seja Reforma e Melhorias das UBS.
A expectativa ¢ de que tdo logo o recurso referente as referidas emendas parlamentares até entio
cadastradas, seja disponibilizado ao municipio, seja também direcionada a mais rapida destinagio e execucio.

Estamos & disposico para maiores esclarecimentos.
Atenciosamente,
Fabiana Ramos

Setor Financeiro - Contabilidade SMS Formiga/MG
(37) 3329-1145

4 anexos

EE Resolugao 7824 Assist Farmac,pdf
1 5240K

.@ Resolugdo 7628 Assist Farmac.pdf
~ 10157K

a@ Resolugio 7769.pdf
=~ 1844K

) RESOLUCAO SES 7988.pdf
1 474K




. _ Secretaria de Satde
e -y CNPJ Ne 01.155.430.,0001-45
Prefeitura de Rua Dr, Teixeira Soares 264 - Centro.
Form i a 35570-000 — FORMIGA — MG
g saudeformiga2017@yahoo.com
Administragio

com Responsabilidade

Oficio n® 315/2023

Formiga/MG, 07 de Julho de 2023,

Ao

Gabinete da Prefeita

A/C - Exma. Sra. Adriana Costa Prado de Oliveira Dias
DD Prefeita

Assunto: Encaminha Projeto de Lei

Exmo. 5t.,

Com meus cordiais cumprimentos, submeto & apreciagdo desta Casa Legislativa, em carater de
urgéncia, o Projeto de Lei anexo, que abre crédito especial no valor de R$ 129.010,45 (cento e vinte e

nove mil, dez reais € quarenta e cinco centavos), conforme se segue!:

= R$ 109.517,13 (cento e nove mil, quinhentos e dezessete reais e treze centavos), destinado a
concessio de incentivo financeiro destinado & aquisigdo de mobilidrios e equipamentos e/ou
adequacdo e estruturagdo do espago fisico onde funciona a Farmacia Municipal, conforme
Resolugdo 7.824 de 05 de Novembro de 2021. O respectivo valor ja encontra-se creditade na
conta 50.878-0, Banco do Brasil.

= R$ 19.493,32 {dezenove mil, quatrocentos e noventa e trés reais e trinta e dois centavos), para
descentralizagdo da solicitagdo, dispensagdo e renovagdo da continuidade do tratamento do

Componente Especializado da Assisténcia Farmacéutica, destinado a Manutengdo da Farmacia

Municipal, conforme Resolugdo 7.628 de 03 de Agosto de 2021 e Resolugho 7.769 de 08 de

Outubro de 2021. O valor em quest3o j& encontra-se depositade na conta 50.877-2, Banco do

Brasil.

Ressalta-se que o projeto de lei em questSo tem como escopo a alteragdo da Lei n® 6.018, de 19
de Abril de 2023, diante da constatacio de erro material verificado na elaboragde da minuta do projeto
de let em guestio, do Superavit 2022.

Sirva o presente oficio em substituicio ao de nimero 299/23.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu
processamento, segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Na certeza de ser atendido, reitero meus votos de estima e consideragao.
Desde ja agradeco.

Atenciosamente,

GLEISON RIBEIRO Assinado de forma digital por GLEISON
-RIBEIRO FRADE:99532026649
FRADE:99532026649 . Dados: 2023.07.%351 4:51:49 -03'00"

Gleison Ribeiro Frade Vitoria Marcia Garcia
Secretario Municipal de Saide CRC/MG-76.469-0

MATR..13.118




PREFEITURA MURNIGIPAL DE FORMIGA

COMUNICACAO INTERNA

PARA: GABINETE DO PREFEITO
AIC: Marden de Oliveira Lima
DATA: 10/07/2023

Prezado Senhor,

Conforme solicitado, offcio 3156/2023 segue dotagdes orgamentarias para Minuta
de Projeto de Llei, que autoriza abertura de crédito especial, no valor de R$
129.010,45,00 (cento e vinte e nove mil e dez reais e quarenta e cinco centavos),
conforme discriminagdes abaixo:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
0109 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0109 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 301 0010 1.590 | Estruturagéo da Assisténcia Farmacéutica — Res
7.824/21
Equipamentos e Material Permanente ' R$ 109.517,13

4490 52- 2621

10 301 0010 2.776 | Res.7.628/7.769/21

Manuteng¢do da Farmacia Municipal —

3390 30 2621

Material de consumo R$ 19.493,32

TOTAL R$ 129.010,45

Obs.: Fica o Municipio de Formiga autorizado a incluir no Plano Plurianual para o periodo
2022/2025, dentro do programa: “Abastecimento de Medicamentos”, as agdes:
“Estruturac@o da Assisténcia Farmacéutica — Res 7.824/21 e Manutengéo da Farmacia
Municipal — Res.7.628/7.769/21”

Para fazer face as despesas acima discriminada, fica anulado a dotagéo abaixo:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
0109 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
01098 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 303 0014 1.416 | Aquisicdo de Equipamentos para Assisténcia

Farmacéutica — Res 7.824/21

Rua Barfo de Piumhi, 121 Centro CEP:35.570-000 - Formiga-MG.
Fone: (37) 3329-1800 Fax:3322-2091 E-mail: gabinete@formiga.mg.gov.br ‘ﬁ
Home Page: www.formiga.mg.gov.br g



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA

4490 52 2621

Equipamentos e Material Permanente (1806)

R$ 109.517,13

10 303 0014 2.636

Aquisicao de Medicamentos para tratamento de
salde — Res 7628/7769/21

3390 30 2621

Material de consumo

R$ 19.493,32

TOTAL R$ 129.010,45
Atenciosamente,
AN
Natalia Aparecida de Oliveira
Departamento de Or¢gamento
Rua ‘Barido de Piumhi, 121 Centrec CEP:35.570-000 - Formiga-MG.
Fone: (37) 3329-1890 Fax:3322-2091 E-mail: gabinetef@formiga.mg.gov.br

Home Page: www.formiga.mg.gov.br




